
 

Ciudad

Que d

Judicia

senten

político
 

 

 

d de Mé

dicta la

al de la

ncia dict

o-electo

éxico, a

 Sala 

a Feder

tada en

orales d

INC
SEN
 

JUIC
LOS
ELE
 

EXP
 

INC
GEN
Y D
DIP
UNI
 

RES
DE 
PRO
CON
ELE
GEN
NAC
 

MAG
VAR
 

SEC
PAR
 

 veinticu

SE

Superio

ración, 

n el juici

el ciuda

CIDENTE
NTENC

CIO PA
S D
ECTORA

PEDIEN

CIDENTI
NERAL 
DELEGA
UTADO
ÓN 

SPONS
EVA

OCESO
NSEJER
ECTORA
NERAL 
CIONAL

GISTRA
RGAS V

CRETA
RRAO 

uatro de
 

ENTENC
 

or del T

en el in

o para l

adano in

ÍNDICE

E DE
IA 

ARA LA
DEREC
ALES D

NTE: SU

ISTA:
DE AS

ADO D
OS DEL

ABLE:
ALUAC

O DE 
RAS 
ALES 

D
L ELEC

ADO PO
VALDEZ

RIO:

e junio d

CIA 

Tribuna

ncidente

la prote

ndicado

E 

ACLA

A PRO
HOS 

DEL CIU

UP-JDC

SUNTO
DE LA 
L CONG

COMI
IÓN 
DESIG
Y C

DEL 
DEL 
TORAL

ONENT
Z 

XAVI

de dos m

l Electo

e de ac

ección d

o al rubr

ARACIÓ

OTECCIÓ
POL

UDADA

C-185/20

DIRE
S JUR
CÁMA

GRESO 

TÉ TÉ
PARA

GNACIÓ
CONSE

CO
INST

L 

TE: JOS

IER 

mil vein

oral del

claració

e los de

ro. 

ÓN DE

ÓN DE
LÍTICO-
ANO 

020  

ECTOR
ÍDICOS
RA DE
DE LA

ÉCNICO
A EL
ÓN DE
JEROS
NSEJO

TITUTO

SÉ LUIS

SOTO

nte.  

l Poder

ón de la

erechos

E 

E 
-

R 
S 
E 
A 

O 
L 
E 
S 
O 
O 

S 

O 

r 

a 

s 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

2 

 

RESULTANDO: ......................................................................... 2 

CONSIDERANDO: ..................................................................... 4 

RESUELVE: ............................................................................. 15 

 

RESULTANDO: 

1 I. Antecedentes. De las constancias que integran el 

expediente, se advierte lo siguiente:  

 

2 a. Convocatoria. El trece de febrero de dos mil veinte, se 

publicó en la Gaceta Parlamentaria de la Cámara de Diputados, 

el acuerdo de la Junta de Coordinación Política relativo a la 

Convocatoria para la elección de consejeras y consejeros 

electorales del Consejo General del Instituto Nacional Electoral 

para el periodo que va del cuatro de abril de dos mil veinte al 

tres de abril de dos mil veintinueve, y al proceso para la 

integración del respectivo Comité Técnico de Evaluación. 

 
3 b. Integración del Comité Técnico de Evaluación. El 

veintiséis de febrero siguiente, se publicó en la referida gaceta, 

el acuerdo de la Junta de Coordinación Política por el que se 

designó a las ciudadanas y los ciudadanos que integrarían el 

Comité Técnico de Evaluación.  

 
4 c. Metodología de evaluación. El seis de marzo del año en 

curso, la Junta de Coordinación Política aprobó el acuerdo por 

el que se definieron los criterios específicos con base en el 

diseño de metodología del Comité Técnico de Evaluación para 

evaluar la idoneidad de las y los aspirantes a ocupar el cargo de 



5 

6 

7 

8 

9 

consej

Electo

 
d. Cum

año, e

emitió 

partici

 

e. Rev

publicó

revisió

los p

conoc

 
f. Entr

Comité

emitió 

fase d

asegu

 
g. Jui

aspira

Carlos

 
h. Se

siguien

SUP-J

Comité

los as

jeros y

oral. 

mplimie

el Comit

la lista

par en e

visión d

ó la lis

ón docu

puntajes

imiento

revistas

é Técn

el lista

de entre

rando la

icio ciu

nte a c

s Ángel 

entencia

nte, la 

JDC-185

é Técni

spirante

y conse

ento de

té Técn

a de asp

el proce

docume

sta de a

umental 

s más 

s.  

s. El die

ico de 

ado de 

evista, 

a parida

udadan

consejer

Gonzál

a de 

Sala S

5/2020,

co de E

es que 

Inc

ejeras 

e requis

ico de 

pirantes

edimient

ental. E

aspiran

para e

altos 

ecisiete 

Evalua

las y lo

de acu

ad de gé

o. Inco

ro elect

lez Mart

Sala S

Superior

 en el 

Evaluac

continu

cidente

3 

elector

sitos. E

Evaluac

s que cu

to en cu

El inmed

tes que

evaluar 

obten

de mar

ción ap

os aspi

erdo co

énero. 

nforme 

toral de

tínez pr

Superio

r dictó 

sentido 

ción por

uarían 

 de acla

rales d

El diez d

ción dic

umplier

uestión.

diato on

e contin

la idone

nidos 

rzo del 

probó e

rantes 

on los 

con es

el Institu

romovió

or. El 

senten

de mo

r el que 

a la fa

SUP-
aración

el Inst

de marz

ctó acue

ron los 

 

nce, el r

nuarían

eidad d

en el 

año que

el acuer

que con

puntaje

ste últim

uto Nac

ó juicio c

veintisi

cia en 

odificar 

se sele

ase de 

-JDC-18
n de sen

tituto N

zo del p

erdo por

requisito

referido 

 a la f

e acue

exam

e transc

rdo por 

ntinuarí

es más 

mo acue

cional E

ciudada

ete de

el exp

el acue

eccionó

entrevi

85/2020
ntencia

Naciona

presente

r el que

os para

Comité

fase de

rdo con

men de

curre, e

el que

ían a la

altos y

erdo, e

Electora

no. 

e mayo

pediente

erdo de

 a las y

istas, a

0 
a 

 

l 

e 

e 

a 

é 

e 

n 

e 

l 

e 

a 

y 

l 

l 

o 

e 

l 

y 

a 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

4 

efecto que, a la brevedad, se publicara la lista de las sesenta 

personas (30 hombres y 30 mujeres) que obtuvieron los 

puntajes más altos en la fase de “revisión documental”, 

acompañada de la evaluación correspondiente en cada caso, 

así como que se notificara al actor los puntajes de la 

ponderación realizada en su expediente, y las razones por las 

que se llegó a esa valoración.  

 
10 II. Incidente de aclaración de sentencia. El dieciséis de junio 

del año en curso, el Director General de Asuntos Jurídicos y 

Delegado de la Cámara de Diputados del Congreso de la Unión 

promovió incidente de aclaración de la sentencia referida 

previamente.  

 

11 III. Turno. Ese mismo día, el Magistrado Presidente de esta 

Sala Superior turnó el escrito incidental, junto con el expediente 

SUP-JDC-185/2020, a la Ponencia del Magistrado José Luis 

Vargas Valdez, quien fungió como Ponente. 

 

CONSIDERANDO: 

 

12 PRIMERO. Competencia. El Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y esta Sala 

Superior es competente para conocer y resolver el presente 

incidente, con fundamento en los artículos 17, 41, párrafo 

segundo, base VI, y 99, párrafo cuarto, fracción III de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 186, 

fracción III, inciso a), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación; así como 3, párrafo 2, inciso c), 4, párrafo 1, 79 y 



13 

14 

15 

16 

107 de

en Ma

Tribun

 

Lo ant

resolu

SUP-J

 
SEGU

oportu

 
Este ó

11/201

PART

NO S

senten

emisió

 
Sobre 

que d

notifiq

establ

Proced

con lo

Sistem
                
1 Véase 
36/2019 
2 ARTIC
auto que
resolució
con toda
palabras

e la Ley

ateria E

nal Elect

terior, p

ción em

JDC-185

UNDO. O

una, por

órgano 

15 de 

E DEL 

E DISP

ncia sól

ón.  

el part

icho lap

ue la r

ecido 

dimiento

 previst

ma de M
                  
los exped
y SUP-RA
ULO 223.-

e ponga fin
ón, dentro 
a claridad, 
s cuya acla

y Gene

Electora

toral de

porque s

mitida p

5/2020.

Oportu

r los sig

jurisdic

rubro “

SISTE

PONGA 

o es pr

ticular, 

pso es 

resoluci

en el 

os Civi

to en el 

Medios d
                  
ientes SUP

AP-106/201
- Sólo una 
n a un incid
de los tres
la contrad

aración se s

Inc

ral del 

al; 90

el Poder

se trata

por est

 

nidad. 

uientes 

ccional 

“ACLAR

EMA PR

EXPR

roceden

se ha 

de tres

ón al p

artícul

les2, de

artículo

de Impu
        
P-JRC-5/2
19. 
vez puede

dente, y se
s días sigu
dicción, am
solicite, o l

cidente

5 

Sistema

y 91 d

r Judicia

 de un

ta Sala

El incid

motivo

ha sos

RACIÓN

ROCES

RESAME

nte en u

señalad

s días c

promove

lo 223

e aplica

o 4, pár

ugnación

2019, SUP-

e pedirse l
e promove
uientes de 
mbigüedad
la omisión 

 de acla

a de Me

del Reg

al de la 

inciden

 Super

dente fu

s:  

stenido 

N DE S

SAL EL

ENTE”, 

un breve

do en d

contado

ente de

3, del 

ación s

rrafo 2, 

n en Ma

-RAP-142/

la aclaració
erá ante el 

notificado 
d u obscur

que se rec

SUP-
aración

edios de

glamen

Federac

te de a

rior en 

ue incoa

en la 

SENTEN

ECTOR

que la 

e lapso

diversos

os a pa

e confo

Código

supletor

de la L

ateria El

/2019 y ac

ón o adició
tribunal qu
el promov
idad de la
clame”. 

-JDC-18
n de sen

e Impug

to Inte

ción. 

claració

el exp

ado de 

jurispru

NCIA. F

RAL, AU

aclarac

o a parti

s prece

artir de 

ormidad 

o Fede

ia de a

ey Gen

lectoral

cumulado, 

ón de sent
ue hubiere
vente, expr
s cláusula

85/2020
ntencia

gnación

rno de

ón de la

pediente

manera

udencia

FORMA

UNQUE

ción de

ir de su

dentes1

que se

con lo

eral de

acuerdo

neral de

.  

SUP-JDC-

tencia o de
e dictado la
resándose
as o de las

0 
a 

 

n 

l 

a 

e 

a 

a 

A 

E 

e 

u 

1 

e 

o 

e 

o 

l 

-

e 
a 
, 
s 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

6 

 
17 Al respecto, en lo que al caso interesa, de conformidad con lo 

establecido por los artículos 29, párrafo 1, de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral y 98, 

párrafo 1, del Reglamento Interno del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, las notificaciones que sean 

ordenadas a los órgano y autoridades responsables se 

realizarán mediante oficios.  

 
18 Ahora bien, la sentencia que se solicita aclarar se aprobó por el 

Pleno de esta Sala Superior el veintisiete de mayo del año en 

curso. 

  

19 Sin embargo, en el expediente obran las razones de 

imposibilidad de notificación por oficio de fechas treinta de 

mayo y uno, ocho y quince de junio del año en curso, en las que 

se asienta que no fue posible notificar la referida sentencia, al 

Comité Técnico de Evaluación para el Proceso de Elección de 

Consejeras y Consejeros Electorales del Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral y a la Junta de Coordinación Política 

de la Cámara de Diputados, toda vez que no se encontraba 

persona alguna en las oficinas, debido a las medidas adoptadas 

por la contingencia sanitaria. 

 
20 Sobre el particular, es importante señalar que es un hecho 

público y notoria para este Tribunal Electoral que, el diecinueve 

de marzo del año en curso, el Pleno de la Cámara de Diputados 

del Congreso de la Unión, aprobó el acuerdo de la Mesa 

Directiva de dicho órgano legislativo, por el que se 



21 

22 

23 

24 

suspe

compe

pande

 
En es

pudo 

teners

el día 

senten

 
TERC

a. Mar

En el 

Unidos

atinen

caract

cuestio

neces

sean c

 
En ta

artícul

Sistem

del Re

de la 

                
3 Véase 
SE CON
PRUEBA

ndieron

etencia,

emia del

se senti

notifica

se como

de pro

ncia, po

ERO. E

rco nor

artículo

s Mexic

te a q

terística

ones p

idad de

claras, c

l sentid

os 99 d

ma de M

eglamen

Federa

                  
la jurispru

NSIDERA 
A PLENA E

n los p

 deriva

l corona

do, res

rse a la

o fecha 

omoción

or lo que

Estudio

rmativo

o 17 d

canos s

que la

as, com

plantead

e que la

congrue

do, de

de la Co

Medios

nto Inter

ción; as

                  
udencia 8/2

A PARTI
EN CONTR

Inc

plazos y

ado de

avirus (C

ulta ev

a autor

de con

n del es

e su pro

 de la m

o. 

e la Co

se estab

impart

mpleta,

das en

as reso

entes y e

confor

onstituc

de Imp

rno del

sí como

        
2001 de ru
IR DE LA
RARIO”. 

cidente

7 

y térmi

e las m

COVID-

idente q

ridad re

nocimien

scrito d

moción

materia

onstituc

blece co

ición d

que se

la litis

olucione

exhaust

rmidad

ión Fed

pugnació

Tribuna

o el crit

ubro “CON
A PRESEN

 de acla

nos de

medidas

-19).  

que la 

esponsa

nto por 

de solic

 es opo

incide

ción Po

omo de

de justic

e agote

s, lo cu

es que

tivas. 

con lo

deral; 4

ón en M

al Electo

terio so

NOCIMIEN
NTACIÓN 

SUP-
aración

e los a

s adopt

referida

able, po

parte d

itud de 

ortuna3. 

ntal.   

olítica d

erecho f

cia sea

e la tot

ual se 

se dicte

o estab

de la L

Materia 

oral del 

stenido

TO DEL A
DE LA 

-JDC-18
n de sen

asuntos 

tadas a

a sente

or lo qu

del incid

aclara

 

e los E

fundam

a, entre

talidad 

traduce

en al re

lecido 

ey Gen

Elector

Poder 

 por es

ACTO IMP
DEMANDA

85/2020
ntencia

de su

ante la

ncia no

ue debe

dentista,

ción de

Estados

ental e

e otras

de las

e en la

especto

por los

eral de

ral y 91

Judicia

sta Sala

PUGNADO
A, SALVO

0 
a 

 

u 

a 

o 

e 

, 

e 

s 

l 

s 

s 

a 

o 

s 

l 

1 

l 

a 

. 
O 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

8 

Superior en la Jurisprudencia 11/2005, de rubro: 

“ACLARACIÓN DE SENTENCIA. FORMA PARTE DEL 

SISTEMA PROCESAL ELECTORAL AUNQUE NO SE 

DISPONGA EXPRESAMENTE.”, la aclaración de sentencia 

tendrá que ajustarse a los siguientes requisitos: 

 

•  Su objeto es resolver la presunta contradicción, 

ambigüedad, oscuridad, omisión o errores simples o de 

redacción de la respectiva sentencia. 

 

•  Sólo puede hacerla la Sala que dictó la resolución. 

 

•  Únicamente procede respecto de cuestiones discutidas 

en el litigio y tomadas en cuenta al emitir el acto decisorio. 

 

•  Mediante la aclaración de sentencia no se puede 

modificar lo resuelto en el fondo del asunto. 

 

•  La aclaración forma parte de la sentencia. 

 

•  Sólo es procedente en breve lapso, a partir de la emisión 

de la sentencia. 

 

•  Se puede plantear oficiosamente o a petición de parte. 

 

25 Aunado a ello, el artículo 99 de la Constitución Federal 

reconoce a este Tribunal Electoral como la máxima autoridad 



26 

27 

28 

29 

jurisdic

artícul

 

Las fa

citado 

las co

como 

electo

 
Asimis

Sala S

una v

contro

asumi

 
En es

calidad

alterad

una su

en est

modifi
 

b. Cas

 

En el 

inconf

Comité

ccional 

o 105 c

acultade

artículo

ntrovers

son los

rales de

smo, se

Superio

vez dict

overtirlas

das. 

e sentid

d de co

das o ca

upuesta

te último

car lo y

so conc

juicio c

formó de

é Técni

en la m

constituc

es de es

o 99 co

sias pre

s juicios 

e la ciud

e prevé 

r son d

tadas n

s, a efe

do, las 

osa juz

ambiad

a aclara

o caso, 

a resue

creto. 

ciudada

e la falt

co de E

Inc

materia, 

cional.

ste Trib

nstitucio

evistas 

para la

dadanía

que tod

efinitiva

no proc

ecto de

resoluc

zgada y

as en s

ción de

ésta en

elto 

ano SUP

ta de m

Evaluac

cidente

9 

con exc

bunal El

onal, en

en el ci

a protec

a. 

das las 

as e ina

cede m

 modific

ciones d

y, en co

su senti

e senten

n modo 

P-JDC-

motivació

ión, en 

 de acla

cepción

lectoral 

ntre las 

itado pr

ción de

resoluc

atacable

medio d

car o re

dictas e

onsecue

do, ni s

ncia, po

 alguno

185/202

ón del a

el que 

SUP-
aración

n de lo d

están p

cuales 

recepto 

 los der

ciones e

es, moti

de impu

evocar 

en el fo

encia, n

siquiera 

rque, co

o tiene e

20 la p

acuerdo

señaló 

-JDC-18
n de sen

dispues

prevista

están r

constit

rechos p

emitidas

vo por 

ugnació

las dec

ondo go

no pued

con mo

omo se 

el alcan

parte ac

o emitido

a las pe

85/2020
ntencia

sto en e

as en e

resolver

ucional,

político-

s por la

el cual,

ón para

cisiones

ozan de

den ser

otivo de

explicó

ce para

ctora se

o por e

ersonas

0 
a 

 

l 

l 

r 

, 

-

a 

, 

a 

s 

e 

r 

e 

ó 

a 

e 

l 

s 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

10 

que continuarían a la fase de entrevistas del procedimiento de 

designación de consejerías del Instituto Nacional Electoral. 

 

30 En la resolución recaída al juicio, este órgano jurisdiccional 

determinó que el planteamiento de la y el enjuiciante era 

fundado, por tanto, se establecieron los siguientes efectos: 

 

“…modificar el acuerdo impugnado para que el Comité 
Técnico de Evaluación, a la brevedad: 
 
Publique la lista de las sesenta personas (30 hombres y 30 
mujeres) que obtuvieron los puntajes más altos en la fase de 
“revisión documental para evaluación de idoneidad”, 
acompañada de la evaluación correspondiente en cada caso. 
 
Asimismo, deberá notificar al actor los puntajes de la 
ponderación realizada en su expediente, así como las razones 
por las cuales llegó a esa valoración. 
 
En su caso, deberá determinar, de acuerdo con la normativa 
expedida por la Junta de Coordinación Política de la Cámara 
de Diputados y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionalmente reconocidas, si debe hacer algún ajuste 
respecto de la lista de personas que pasan a la fase de 
entrevista, en función del ejercicio de motivación que tiene 
que llevar a cabo”.  

 
31 En el caso, el incidentista solicita a esta Sala Superior que 

aclare la sentencia de mérito, en cuanto al término establecido 

para dar cumplimiento a la ejecutoria, es decir, solicita que se 

esclarezca la expresión “a la brevedad”, atendiendo a las 

circunstancias actuales derivadas de la emergencia sanitaria 

presente en el país y las diversas determinaciones por las que 

se fijaron medidas para la prevención de contagios, 

esencialmente, señala lo siguiente:  

 



32 

• S

s

c

 

• L

e

T

y

s

I

C

d

s

q

 

• A

p

l

D

s

I

p

c

a

 

A juic

impro

el térm

Solicita 

sentenc

conside

Lo ante

emerge

Técnico

y la sa

selecció

Instituto

Coordin

desahog

suspens

que exis

Asimism

publicó 

a Junt

Diputad

selecció

Instituto

pendien

cuales 

activida

cio de 

ocedent

mino “a

que s

cia de m

era confu

rior, tom

ncia sa

o de Eva

alud de

ón de 

o Nacio

nación P

go de

sión de 

stieran l

mo, señ

en el D

ta de 

dos, por

ón de 

o Nacio

ntes de

se re

des.  

esta S

te, pues

a la br

Inc

se acla

mérito p

usa la e

mando e

anitaria 

aluación

e quien

conseje

onal E

Política

e dicho

la cuar

las cond

ñala qu

Diario Of

Coordin

r el que

conseje

nal Ele

 realiza

anudar

Sala Su

s la solic

evedad

cidente

11 

are el

para su

expresió

en cons

que a

n en ara

nes pa

eras y 

Electoral

que mo

o proc

rta fase 

diciones

ue el p

ficial de

nación 

 modific

eras y 

ectoral y

ar confo

ían cu

uperior,

citud pa

” que 

 de acla

término

u cumpl

ón “a la 

sideració

atraviesa

as de g

articipan

consej

l, solic

odificara

cedimie

relativa

s neces

pasado 

e la Fed

Política

có las f

consej

y suspe

orme a

ando s

la pre

ara que 

se dio 

SUP-
aración

o esta

limiento

breveda

ón que, 

a el pa

garantiza

n en e

jeros e

citó a 

a el cale

ento, a

a a “Ent

sarias pa

veinte 

deración

a de la

fechas d

jeros e

endió lo

a la con

se nor

esente 

se prec

para q

-JDC-18
n de sen

blecido 

o, en co

ad”. 

derivad

aís, el 

ar la se

el proce

electora

la Ju

endario 

así co

trevistas

ara real

de ma

n el acu

a Cám

del proc

electora

os plaz

nvocato

rmalizar

aclarac

cise o e

que el 

85/2020
ntencia

en la

oncreto,

do de la

Comité

eguridad

eso de

ales de

nta de

para e

omo la

s” hasta

lizarlas.

arzo se

erdo de

mara de

ceso de

ales de

zos aún

oria, los

ran las

ción es

explique

órgano

0 
a 

 

a 

, 

a 

é 

d 

e 

l 

e 

l 

a 

a 

 

e 

e 

e 

e 

l 

n 

s 

s 

s 

e 

o 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

12 

responsable cumpliera con lo ordenado en la ejecutoria en 

cuestión, no actualiza alguno de los supuestos o hipótesis que 

han sido expuestos.  

 

33 En efecto, aclarar el término establecido en la sentencia para 

establecer un número de días en específico o un momento 

determinado para su cumplimiento es inviable, pues ello no 

implica explicar alguna contradicción, ambigüedad, oscuridad, 

omisión o errores simples o de redacción de la resolución, sino 

realizar una modificación sustancial a la misma, además de que 

la orden de emitir la determinación correspondiente “a la 

brevedad” no puede entenderse como la concesión de un plazo 

indeterminado o ilimitado, sino que debe entenderse acorde a 

las circunstancias, así como con los derechos y los principios 

en juego, y la oportuna emisión de las determinaciones que 

sean susceptibles de afectarlos. 

 
34 Al caso, son aplicables las razones sostenidas por la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación4 y esta Sala Superior5 en torno a 

las garantías de acceso a la justicia y tutela judicial efectiva, 

contenidas en el artículo 17 de la Constitución Federal, así 

como con el derecho de petición6. Esto, porque con lo ordenado 

                                                            
4 De rubro: “ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA. EL ARTÍCULO 17 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS ESTABLECE 
DIVERSOS PRINCIPIOS QUE INTEGRAN AQUEL DERECHO PÚBLICO SUBJETIVO, A 
CUYA OBSERVANCIA ESTÁN OBLIGADAS LAS AUTORIDADES QUE REALIZAN 
ACTOS MATERIALMENTE JURISDICCIONALES”. Criterio emitido por la Segunda Sala. 
Novena Época. Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo XV, mayo de 
2002, Pág. 299. 
5 Véanse la sentencia SUP-JDC-159/2018. 
6 Jurisprudencia 32/2010, de rubro: “DERECHO DE PETICIÓN EN MATERIA 
ELECTORAL. LA EXPRESIÓN “BREVE TÉRMINO” ADQUIERE CONNOTACIÓN 
ESPECÍFICA EN CADA CASO”. Publicada en: Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en 
materia electoral, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, Año 3, Número 
7, 2010, páginas 16 y 17. 



35 

36 

37 

por es

el eje

recono

 
Estos 

obliga

defina

plazos

consid

actos 

 
Esta S

“inmed

indete

queda

dictar 

ejercic

natura

 
En el

compr

resolu

respue

circun

compl

                
7 Criterio

sta auto

ercicio 

ocido, d

criterio

ción de

n las si

s que 

dera qu

de las a

Sala Sup

diato” n

rminado

a sujeta 

el acto 

cio del 

aleza co

l derec

rende l

ción o 

esta, e

stancias

ejidad 

                  
o sostenido

oridad e

del de

de integr

os refie

e emitir 

ituacion

determ

e, de n

autorida

perior h

no signi

o, sino 

a hace

corresp

derecho

onstituci

cho de

a oblig

tratán

n un p

s inhere

del te

                  
o al resolve

Inc

n la eje

erecho 

rar una 

eren qu

las dete

nes juríd

inen la

no exist

ades deb

ha dispu

fica qu

que la 

erlo en 

pondien

o o su 

onal de

e las 

gación 

ndose d

plazo r

entes a

ema ju

        
er los juicio

cidente

13 

ecutoria 

funda

autorid

ue las a

erminac

dicas de

as leye

tir plazo

ben dict

uesto7 q

e se ot

autorida

el tiem

te de m

posible

e un rec

persona

de las 

del der

azonab

a cada c

rídico, 

os SUP-JR

 de acla

de mér

mental,

ad elec

autorida

ciones c

e las pe

es aplic

o jurídic

tarse en

ue otorg

torgue 

ad vinc

po razo

modo qu

e defen

urso efe

as a u

autorid

recho d

ble, deb

caso co

el ac

RC-291/201

SUP-
aración

rito, se 

 const

ctoral. 

ades cu

correspo

ersonas

cables; 

cament

n un tér

gar un p

un tiem

ulada a

onable n

ue no se

nsa, y s

ectivo. 

una ju

dades 

de peti

berán o

oncreto,

cervo p

16 y SUPJ

-JDC-18
n de sen

ve invo

tituciona

uentan 

ondient

, dentro

asimis

e previ

mino br

plazo “b

mpo ilim

al cump

necesar

e obstac

se gara

sticia e

de em

ición d

observa

 tales c

probator

DC-1852/2

85/2020
ntencia

olucrado

almente

con la

tes, que

o de los

mo, se

sto, los

reve. 

breve” o

mitado o

limiento

rio para

culice e

ntice la

efectiva

itir una

dar una

arse las

como la

rio, las

2019. 

0 
a 

 

o 

e 

a 

e 

s 

e 

s 

o 

o 

o 

a 

l 

a 

a 

a 

a 

s 

a 

s 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

14 

constancias que integran el expediente o las diligencias que 

deberán realizarse, entre otras8. 

 
38 Si bien, como se dijo, estos elementos hacen referencia al 

proceso jurisdiccional que lleva a la emisión de una sentencia, 

tomando la razón esencial de esos criterios, puede inferirse que 

aplican para el cumplimiento de una resolución. 
 

39 En ese contexto, puede sostenerse que en el presente caso no 

existe ambigüedad, contradicción o cuestión que aclarar en el 

sentido de la resolución, pues haber determinado que el Comité 

Técnico de Evaluación tendría que emitir un nuevo acuerdo “a 

la brevedad”, no significa una indefinición o que se le haya 

otorgado un plazo ilimitado o indeterminado, sino que este 

quedó sujeto a hacerlo en el tiempo mínimo necesario a partir 

de que las circunstancias así se lo permitan. 
 

40 Así las cosas, se considera que no se presenta la necesidad de 

que esta Sala Superior aclare los alcances del término 

establecido para cumplir con la ejecutoria en cuestión, pues tal 

como lo considera el incidentista, el breve plazo opera en 

relación con las condiciones en que el acto ordenado será 

dictado, en esa medida, el tiempo razonable mínimo para emitir 

el acto requerido se computa en un escenario donde dejen de 

existir o cesen los obstáculos o impedimentos; o se puedan 

implementar mecanismos que superen dichas dificultades, y 
                                                            
8 Al respecto, véase lo determinado por la Corte Interamericana de Derechos Humanos 
en el Caso Suárez Rosero vs. Ecuador, Fondo, sentencia del (12) doce de noviembre de 
(1997) mil novecientos noventa y siete, párrafo 72. Caso Hilaire, Constantine y Benjamin 
y otros vs. Trinidad y Tobago, Fondo, Reparaciones y Costas, sentencia del (21) 
veintiuno de junio de (2002) dos mil dos, párrafo 143. Caso Valle Jaramillo y otros vs. 
Colombia, Fondo, Reparaciones y Costas, sentencia del (27) veintisiete de noviembre de 
(2008) dos mil ocho, párrafo 154. 



41 

sea p

transc

defens

involuc
 

Deriva

inciden
 

Por lo 

ÚNICO

Super

Notifíq
 

En s

corres

definit
 

Así, po

Magist

del Po

Magist

del M

voto p

da fe q
 

posible 

curso de

sa de l

cradas, 

ado de 

nte de a

antes e

O. No h

ior el ve
 

quese e

su opo

spondan

ivamen

or may

trados q

oder Jud

trada Ja

Magistrad

particula

que la p

la emi

el tiemp

os dere

 o los p

lo ante

aclaraci

expuest

a lugar 

eintisiete

en térm

ortunida

n y arch

te conc

oría de

que inte

dicial de

anine M

do Rey

ar, ante 

presente

Inc

isión d

po pued

echos p

rincipio

erior, se

ón de s

to y fund

RE

a aclar

e de ma

inos de

ad, de

hívese 

cluido. 

e votos, 

egran la

e la Fed

M. Otálo

yes Rod

el Sec

e resolu

cidente

15 

el acto

da cons

político-

s que ri

e estim

sentenci

dado se

ESUELV

ar la se

ayo de d

 Ley. 

evuélvan

el expe

lo reso

a Sala S

deración

ora Mala

dríguez

cretario

ución se

 de acla

o, siem

stituir u

-electora

gen la m

ma impr

ia.  

e: 

VE: 

entencia

dos mil 

nse la

ediente 

olvieron 

Superior

n, con e

assis y 

z Mond

Genera

e firmó d

SUP-
aración

pre ev

na dism

ales de

materia

oceden

a emitida

veinte. 

as con

como 

las Ma

r del Tri

el voto r

con el 

ragón, 

al de Ac

de mane

-JDC-18
n de sen

vitando 

minució

e las pe

. 

te el p

a por es

 

nstancia

asunto 

agistrada

bunal E

razonad

voto en

quien 

cuerdos

era elec

85/2020
ntencia

que e

n en la

ersonas

presente

sta Sala

as que

total y

as y los

Electora

do de la

n contra

formula

s, quien

ctrónica.

0 
a 

 

l 

a 

s 

e 

a 

e 

y 

s 

l 

a 

a 

a 

n 

.  



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

16 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas 

electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

conformidad con los numerales segundo y cuarto del Acuerdo General de 

la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 

3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada del Poder 

Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que 

se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 

medios de impugnación en materia electoral. 

 

VOTO RAZONADO QUE EMITE LA MAGISTRADA JANINE 

M. OTÁLORA MALASSIS, RESPECTO A LA RESOLUCIÓN 

DICTADA EN EL INCIDENTE DE ACLARACIÓN DE 

SENTENCIA CORRESPONDIENTE AL JUICIO PARA LA 

PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS POLÍTICO-

ELECTORALES DEL CIUDADANO 185/20209 

 
I. Introducción y contexto del caso, II. Decisión de la 

Sala Superior y III. Justificación de la emisión de un 

voto razonado 

 

I. Introducción y contexto del caso 

Si bien comparto la determinación de que no procede aclarar la 

resolución dictada en el presente juicio ciudadano, porque de 

ésta no se advierte contradicción, ambigüedad u obscuridad, 

presento este voto razonado dada la postura que mantuve al 

resolver ese asunto, sustentada en un voto particular en el que 

manifesté que el plazo que se debió otorgar para el 

                                                            
9 Con fundamento en los artículos 187 de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 
Federación y 11 del Reglamento Interno de este Tribunal Electoral.  



cumpl

horas.

 

En la s

la may

determ

Evalua

electo

que e

fase d

asegu

 

Esa m

breved

•

h

a

a

p

t

 

•

r

c

 

•

n

imiento 

. 

sesión c

yoría d

minó m

ación pa

rales de

mite el 

de “ent

rando la

modifica

dad:  

• Pu

hombre

altos en

acompa

pondera

técnico;

• No

realizad

cuales l

• De

normati

de la 

celebra

e quien

modifica

ara el p

el Cons

listado 

trevista”

a parida

ación im

ublicará

es y 30 

n su eva

añada 

ación re

; 

otificará

da en su

legó a e

etermin

va expe

Inc

senten

da el ve

nes inte

ar el 

proceso 

sejo Gen

de asp

”, de a

ad de gé

mplicó 

á la lis

mujere

aluación

de los

ealizada

á a la ac

u exped

esa valo

ará, e

edida p

cidente

17 

ncia deb

eintisiet

egran e

acuerdo

de elec

neral de

pirantes

acuerdo 

énero. 

vincular

sta de 

es) que 

n para p

s punta

a en c

ctora lo

diente, a

oración.

n su 

or la Ju

 de acla

bía ser 

te de m

el Pleno

o del 

cción de

el Institu

 que co

a los 

r al Co

las se

obtuvie

pasar a 

ajes co

cada ca

s punta

así com

. 

caso, 

unta de 

SUP-
aración

de cu

ayo de 

o de la 

Comité

e las y 

uto Nac

ontinuar

puntaj

omité p

esenta 

eron los

la etapa

orrespon

aso, po

ajes de 

mo las ra

de ac

Coordi

-JDC-18
n de sen

arenta 

dos mil

Sala S

é Técn

los con

ional El

rán a la

es más

para qu

person

s puntaj

a de ent

ndientes

or ese 

la pond

azones 

uerdo 

nación 

85/2020
ntencia

y ocho

l veinte,

Superior

nico de

nsejeros

lectoral,

a cuarta

s altos,

ue a la

nas (30

es más

trevista,

s a la

órgano

deración

por las

con la

Política

0 
a 

 

o 

, 

r 

e 

s 

, 

a 

, 

a 

0 

s 

, 

a 

o 

n 

s 

a 

a 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

18 

y en ejercicio de sus atribuciones constitucionalmente 

reconocidas, si debe hacer algún otro ajuste respecto de 

la lista de personas que pasan a la fase de entrevista, en 

función del ejercicio de motivación que tiene que llevar a 

cabo. 

 

En esa resolución formulé un voto particular por no coincidir con 

la mayoría en lo referente a los efectos de la sentencia.  

 

En mi opinión correspondía revocar el acuerdo reclamado para: 
 

• Emitir un nuevo acuerdo precisando la calificación 

individual obtenida por cada una de las sesenta personas 

que pasaron a la etapa de entrevista y las razones con 

base en las cuales se llegó a esa calificación, de manera 

que se justifique y transparente por qué son las que 

obtuvieron las calificaciones más altas. 

 

• Dar a conocer a la parte actora el puntaje y las 

razones que justificaron los resultados de la evaluación de 

su expediente, en específico, dicha autoridad debería 

exponer las condiciones en las que se desarrolló la 

revisión de la documentación remitida y los resultados de 

la misma, la calificación otorgada por parte de cada una 

de las personas que revisó el expediente y la calificación 

final (promedio de las calificaciones individuales), 

desglosándose el porcentaje determinado en relación con 

cada uno de los documentos. 



 

•

o

c

a

a

c

p

m

c

c

c

c

 

Ese p

Evalua

que no

forma 

ejerce

 

II. Dec

En la 

determ

que d

obscu
 

•

• En

otorgad

cumplim

atendie

aspirant

controv

proponí

medios 

conocim

cuales 

contrast

continua

plazo te

ación as

o acced

idónea

r oportu

cisión d

senten

minado 

de ésta

ridad al

• La

n este 

o un p

miento 

ra la 

tes qu

irtieron 

ía revoc

de imp

miento d

se les 

te con

aron a l

enía co

segurar

dieron a

a el ac

unamen

de la Sa

ncia inte

que no

a no s

guna en

a orden 

Inc

context

plazo d

de su

necesid

e no 

de fo

car, tuvi

ugnació

de los e

otorgó

 la re

a fase d

omo fin

ra condi

a la etap

uerdo q

nte su de

ala Sup

erlocuto

o ha lu

se advi

n lo res

para q

cidente

19 

to, esta

de cuar

 sente

dad de 

pasaro

orma id

eran la 

ón respe

elemento

ó una d

ecibida 

de entre

nalidad 

iciones 

pa de e

que se 

erecho 

erior 

oria que

ugar a a

erte co

uelto. E

ue el C

 de acla

a Sala 

renta y 

encia, d

garan

n a la

dónea 

oportun

ectivos,

os y raz

determi

por la

evistas.

que el

para qu

entrevist

propon

al acce

e ahora

aclarar

ontradic

Ello, ese

Comité T

SUP-
aración

Superio

ocho 

de ma

ntizar q

a sigui

el acu

nidad de

, una ve

zones c

nada c

as pers

l Comit

ue las y

ta y con

nía revo

so a la j

a se re

r la res

cción, a

encialme

Técnico 

-JDC-18
n de sen

or debió

horas 

anera q

que las

ente e

uerdo q

e prese

ez que t

on base

calificac

sonas 

té Técn

y los asp

ntrovirtie

ocar, p

justicia.

esuelve,

solución

ambigüe

ente po

de Eva

85/2020
ntencia

ó haber

para e

que se

s y los

etapa y

que se

entar los

tuvieran

e en los

ción, en

que s

nico de

pirantes

eron en

pudieran

.  

, se ha

n, dado

edad u

rque: 

aluación

0 
a 

 

r 

l 

e 

s 

y 

e 

s 

n 

s 

n 

í 

e 

s 

n 

n 

a 

o 

u 

n 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

20 

realice los actos para cumplir la sentencia a la brevedad, 

se entiende en función del derecho fundamental a la 

tutela judicial efectiva y al principio de que las sentencias 

deben ejecutarse de manera pronta y completa en los 

términos y plazos fijados, así como en atención a las 

circunstancias de hecho y de las personas involucradas. 

 

• El Comité Técnico de Evaluación quedó sujeto a 

hacer lo que se ordenó en el tiempo mínimo necesario 

que se requería para efectuar los actos ordenados, 

tomando en cuenta, las circunstancias de hecho y de las 

personas que prevalecen en la realidad que se vive en el 

país con motivo de la contingencia sanitaria. 

Así, la sentencia de mérito no encuentra indeterminación en el 

término brevedad, ya que lo encuadra en el lapso necesario 

para realizar las actuaciones ordenadas. 

 

III. Justificación de la emisión de un voto razonado  

En ese contexto, considero necesario emitir un voto razonado, 

porque es mi convicción que en este caso debió concederse un 

plazo concreto y efectivo de cuarenta y ocho horas.  

 

Ello garantizaría que quienes no lograron llegar a la siguiente 

etapa y controvirtieron de forma idónea el acuerdo, tuviesen 

oportunidad de presentar los medios de impugnación 

respectivos, una vez que tuvieran conocimiento de las razones 

de su calificación.  



 

Lo ant

fase d

determ

 

En ese

ha lug

conce

lapso 

 

Sin em

se de

salvag

princip

 

Bajo la

emito 

voto p

el vein

cuenta

el cum

En co

presen

 
Este 

media

validez

terior, e

e entrev

minación

e tenor

gar a 

pto a br

necesa

mbargo,

ebió de

guardar 

pales. 

as cons

no imp

particula

ntisiete 

a que la

mplimien

onsecue

nte, es q

docume

nte firm

z jurídic

en contr

vistas. S

n definit

, es que

aclarar 

revedad

rio para

, me pa

e otorga

los de

sideraci

plica co

ar que fo

de may

a mayor

nto de la

encia, p

que form

ento es

ma ele

ca de c

Inc

raste co

Sin emb

tiva y fir

e voto a

la sen

d no es 

a realiza

arece pe

ar un 

rechos 

ones ex

ontradicc

ormulé 

yo del a

ría de lo

a senten

por las 

mulo el 

s una 

ectrónica

conform

cidente

21 

on las p

bargo, la

rme.  

a favor 

ntencia,

indeter

ar las ac

ertinente

plazo 

de quie

xpuesta

ción o 

en el e

año en c

os integ

ncia deb

razone

present

repres

a certif

midad co

 de acla

persona

a decisi

de que

, en ta

rminado

ctuacion

e insisti

concret

enes pr

as, el vo

alterac

xpedien

curso, m

rantes d

bería se

es expu

te voto 

sentació

ficada, 

on los n

SUP-
aración

as que s

ión may

e se det

anto co

o ya que

nes orde

ir, a mi 

to y ci

romovie

oto a fa

ión del 

nte prin

máxime

del Plen

er en bre

uestas 

razonad

ón gráfi

el cua

numera

-JDC-18
n de sen

sí llegar

yoritaria

termine 

oincido 

e compr

enadas.

conside

ierto a 

eron los

avor que

conten

cipal ap

e si se t

no resol

eve térm

a lo la

do. 

ica aut

al tiene

ales seg

85/2020
ntencia

ron a la

a es una

que no

que e

rende e

.  

eración,

fin se

s juicios

e ahora

nido de

probado

tiene en

lvió que

mino.  

argo de

torizada

e plena

gundo y

0 
a 

 

a 

a 

o 

l 

l 

, 

e 

s 

a 

l 

o 

n 

e 

l 

a 

a 

y 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

22 

cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que 

se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial 

de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 

que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y 

resolución de los medios de impugnación en materia electoral. 

 

VOTO PARTICULAR QUE EMITE EL MAGISTRADO REYES 

RODRÍGUEZ MONDRAGÓN EN TODOS LOS INCIDENTES 

DE ACLARACIÓN DE SENTENCIA DE LOS JUICIOS 

CIUDADANOS EN LOS QUE SE ANALIZÓ LA MOTIVACIÓN 

Y MÁXIMA PUBLICIDAD DE LOS RESULTADOS DE LAS 

ETAPAS DE “REVISIÓN DOCUMENTAL” Y “EXAMEN” 

PARA LA EVALUACIÓN DE IDONEIDAD EN EL 

PROCEDIMIENTO DE DESIGNACIÓN DE LAS 

CONSEJERÍAS DEL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO 

NACIONAL ELECTORAL DEL AÑO 202010 

 

Formulo el presente voto particular porque no estoy de acuerdo 

con las decisiones aprobadas por la mayoría en los incidentes 

de aclaración de sentencia, en las que se determinó que no ha 

lugar a aclarar las determinaciones emitidas en los juicios 

ciudadanos respectivos.       

 

Mi postura se basa en que considero que los razonamientos de 

las resoluciones aprobadas por la mayoría evidencian que 

materialmente sí se aclaró en las sentencias respecto a cómo 

                                                            
10 Colaboró en la realización del voto Sergio Iván Redondo Toca. 



debe 

Comité

Por o

determ

en los 

contex

Técnic

oportu

 

Presen

187, ú

Federa

del Po

 

• S

C

c

En pri

susten

cuyas 

genera

litigios

impera

tutelad

                
11 Véase
PROCESA

Relevant
Federaci
 

entend

é Técni

otra pa

minacion

casos, 

xto integ

co cuen

unamen

nto este

último pá

ación y

oder Jud

Sí proc

Comité

ciudada

mer lug

ntado el

bases 

al, es re

s que se

ativame

do por 

                  
e, jurisprud
AL ELECTOR

tes 1997-2
ión, página

erse la

co de E

arte, co

nes ma

se esc

gral de

nte con

te con l

e voto 

árrafo, d

y 11 del

dicial de

cede la

é Técn

anos 

gar, es i

l criterio

se encu

esolver 

e presen

ente cuá

el dere

                  
dencia, de 
RAL, AUNQ

2005. Com
as 8 a 10.

Inc

a expre

Evaluac

onsidero

ayoritaria

larezca 

 la dec

n los e

o que s

particul

de la Le

 Reglam

e la Fed

 aclara

nico d

mportan

o11 relat

uentran

–en for

ntan me

ál de lo

echo, a

        
rubro ACL

QUE NO SE 

mpilación O

cidente

23 

esión a 

ción cum

o que 

as mue

el alca

cisión, p

element

se le ord

ar con 

ey Orgá

mento I

eración

ación s

de Eva

nte dest

ivo a qu

n en el a

rma pac

ediante 

os intere

así com

LARACIÓN D

DISPONGA

Oficial, Trib

 de acla

“la bre

mpla con

los a

estran la

nce de 

para qu

os nec

dena.  

fundam

ánica de

Interno 

n. 

entenc

aluació

tacar qu

ue el ob

artículo 

cífica y p

resoluc

eses op

mo prove

DE SENTENC

A EXPRESAM

bunal Elec

SUP-
aración

evedad

n lo que

argumen

a neces

dicha e

ue ese 

cesarios

mento e

el Pode

del Trib

ias pla

ón en 

ue la Sa

bjeto de 

17 de 

por la v

ciones q

puestos

eer eve

CIA. FORMA

MENTE. Jur
ctoral del 

-JDC-18
n de sen

” para 

e se le 

ntos de

sidad, d

expresió

mismo 

s para 

en los a

er Judici

bunal E

anteada

los 

ala Sup

la juris

la Cons

vía juríd

que dete

s se en

entualm

A PARTE DE

risprudenc
Poder Jud

85/2020
ntencia

que e

ordenó

e esas

de que,

ón, en e

Comité

cumplir

artículos

al de la

Electora

a por el

juicios

erior ha

dicción,

stitución

ica– los

erminan

cuentra

mente la

EL SISTEMA

cia y Tesis
dicial de la

0 
a 

 

l 

. 

s 

, 

l 

é 

r 

s 

a 

l 

l 

s 

a 

, 

n 

s 

n 

a 

a 

A 

s 
a 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

24 

ejecución de las decisiones.  

 

Así, para que las determinaciones judiciales surtan la 

totalidad de sus efectos, resulta indispensable la claridad y 

precisión de los fallos, de manera que proporcionen plena 

certidumbre de los términos de la decisión y del contenido, 

así como el límite de los derechos declarados, porque en el 

caso contrario, éstos pueden atentar en contra de la 

finalidad perseguida, al dejar latente la posibilidad de 

posiciones encontradas de las partes respecto del sentido de 

una resolución.  

 

Al respecto, la Sala Superior ha señalado que para conseguir 

precisión en lo que fue objeto de un proceso, el propio órgano 

jurisdiccional puede superar el error o deficiencia, aun cuando 

las leyes aplicables no prevean un mecanismo específico, ya 

que el artículo 14 de la Constitución general válidamente 

permite la aplicación de la aclaración de sentencia, por tratarse 

de un principio general del derecho.  

 

Los aspectos esenciales de la aclaración de sentencia son: a) 

resolver la contradicción, ambigüedad, oscuridad, deficiencia, 

omisión o errores simples o de redacción de la sentencia; b) 

solo puede hacerla el tribunal que dictó la resolución; c) solo 

cabe respecto de cuestiones discutidas en el litigio y tomadas 

en cuenta al emitirse el acto de voluntad de la decisión; d) lo 

resuelto en el fondo del asunto no puede modificarse mediante 

la aclaración; e) la aclaración forma parte de la sentencia; f) la 



petició

lapso, 

oficio o

 

En el 

conclu

materi

Comité

ambig

redacc

se dio 

debe e

la tute

 

No ob

siguien

 
• “Al 

brev

sign

inde

juríd

part

mér

 

• Por 

suje

nec

ón de a

a parti

o a peti

caso co

uyen qu

ia de lo

é Técni

üedad, 

ción de 

sobre e

entende

la judic

bstante

nte: 

haber f

vedad 

nifica q

etermina

dicas, f

ticularm

rito”. 

el cont

eto a h

cesario 

aclaració

ir de la

ción de

oncreto

ue no 

os incid

co de E

oscur

las sen

el “cump

erse, se

ial efect

, en d

fijado a

debe r

que se

ado o 

fácticas

ente, l

trario, e

acer lo

que 

Inc

ón solo

 emisió

 parte. 

o, las de

ha luga

entes, 

Evaluaci

idad, o

ntencias

plimient

 dice, e

tiva. 

dichas 

al Comit

realizar

e le h

que no

s o pe

a ejecu

el Com

o que s

se req

cidente

25 

o es ad

ón del fa

ecisione

ar acla

porque 

ión no im

omisión

s, en la 

to de las

n funció

determ

té Técn

r las a

aya da

o deba

ersonale

ución d

ité Téc

se le or

quería 

 de acla

dmisible

allo; y, 

es apro

rar las 

la soli

mplica e

 o er

medida

s sente

ón del d

inacione

nico de 

actuacio

ado un

 atend

es que 

de la r

cnico d

rdenó e

para 

SUP-
aración

e dentro

g) pue

badas 

senten

citud qu

explicar

rores s

a en qu

ncias “a

derecho 

es se 

Evalua

ones o

n plaz

er las 

rodea

referida 

de Eval

en el ti

efectua

-JDC-18
n de sen

o de un

de hace

por la m

ncias q

ue pres

r contra

simples

e la ord

a la bre

fundam

argume

ación qu

ordenad

o ilimit

circuns

an al c

senten

uación 

empo m

ar los 

85/2020
ntencia

n breve

erse de

mayoría

ue son

sentó e

dicción,

s o de

den que

vedad”

mental a

entó lo

ue a la

das, no

tado o

stancias

caso y,

ncia de

quedó

mínimo

actos

0 
a 

 

e 

e 

a 

n 

l 

, 

e 

e 

” 

a 

o 

a 

o 

o 

s 

, 

e 

ó 

o 

s 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

26 

ordenados, tomando en cuenta, se insiste, las 

circunstancias de hecho y de las personas que 

prevalecen en la realidad que se vive en el país con 

motivo de la contingencia sanitaria. 

 

• Por lo tanto, sujetar el cumplimiento de la sentencia de mérito 

a un plazo breve para realizar los actos ordenados, implica 

que el Comité Técnico de Evaluación debe realizarlos en un 

plazo que resulte prudente y razonable, conforme con las 

circunstancias particulares que impone la realidad social, 

económica y de salud que prevalecen en el país y, 

específicamente, en la Ciudad de México, así como con los 

acuerdos y lineamientos que han emitido o emitan las 

autoridades sanitarias competentes y los órganos de 

Gobierno de la Cámara de Diputados. 

 
• De esta manera, es claro que la sentencia de mérito no 

entiende el término “a la brevedad” como indeterminado, sino 

como el lapso necesario para realizar las actuaciones 

ordenadas, conforme a lo siguiente: 

 

- La complejidad de las actuaciones que deben ejecutarse. 

- La conducta de las personas y órganos involucrados en el 

cumplimiento de la sentencia. 

- Las circunstancias de hecho que rodean e inciden en el 

cumplimiento de la sentencia. 

- La afectación generada en la situación jurídica de las 

partes.” 

 



Como 

inciden

debe 

breve

de acl

 

Asimis

resolu

certid

vague

gener

eleme

que se

 

Tan es

no sol

materi

cumpl

las cir

país. 

 

Tambi

resuel

suspe

idonei

del IN

efecto

únicam

se obs

ntales s

entende

dad” re

aración

smo, la 

ciones 

umbre 

edad, y 

ra la e

ntos ne

e le orde

s así, q

lamente

ia de 

imiento 

rcunstan

ién, deb

ven lo

ndido in

dad de 

NE, por 

s de las

mente c

serva, d

se advi

erse y 

especto 

. 

argume

evide

a los 

en gen

expresió

ecesario

enó opo

que en l

e se ex

aclarac

a las s

ncias p

be toma

s incid

ndefinid

los asp

lo que

s determ

con la 

Inc

de los 

erte qu

los alca

del cum

entación

encia 

términ

neral, la

ón “a 

os para 

ortunam

la mayo

plicita c

ción, si

sentenc

articula

arse en 

dentes 

damente

pirantes

e es in

minacion

menció

cidente

27 

razona

e mate

ances q

mplimie

n que s

la ne

nos de

a indete

la bre

que la r

mente. 

oría de 

cómo d

no que

ias deb

res de 

cuenta

de ac

e el pro

s a cons

nsuficien

nes ma

ón de q

 de acla

mientos

erialmen

que tien

nto de l

se desar

ecesida

e la de

erminac

evedad”

respons

las reso

ebe ent

e se in

ben cons

salud q

a que a

laración

cedimie

sejerías

nte para

teria de

que su 

SUP-
aración

s de la

nte sí s

ne la e

as sent

rrolla a 

ad de 

ecisión 

ción- qu

” y, as

sable pu

olucione

tenders

nsiste 

siderars

que pre

l mome

n aún 

ento de 

s del Co

a cons

el incide

cumpli

-JDC-18
n de sen

s resol

e aclara

expresió

tencias 

lo largo

 dar 

y dis

ue, en e

sí, apo

ueda cu

es incid

se la ex

que pa

se, entr

evalece

ento en 

se en

evalua

onsejo G

iderar q

ente son

miento 

85/2020
ntencia

uciones

a cómo

ón “a la

materia

o de las

plena

sipar la

el caso,

rtar los

umplir lo

dentales

xpresión

ara dar

re otras,

n en e

que se

cuentra

ación de

Genera

que los

n claros,

deberá

0 
a 

 

s 

o 

a 

a 

s 

a 

a 

, 

s 

o 

s 

n 

r 

, 

l 

e 

a 

e 

l 

s 

, 

á 



SUP-JDC-185/2020 
Incidente de aclaración de sentencia 

 

28 

efectuarse “a la brevedad”.  

 

En tal sentido y en circunstancias como la que se expone, 

hacen procedente que se clarifiquen los alcances de la 

expresión “a la brevedad” y que se especifiquen las 

circunstancias que deberán tomarse en cuenta para superar la 

indeterminación que se genera para dar cumplimiento a lo 

ordenado en las sentencias, como finalmente se hace en las 

resoluciones incidentales aprobadas por la mayoría. 

 

Ahora bien, otra circunstancia relevante que debe considerarse 

para aclarar el alcance de la expresión “a la brevedad” respecto 

del cumplimiento de las sentencias, consiste en que el Comité 

Técnico de Evaluación deberá cumplir con lo que se le ordenó 

antes de que se reactive el procedimiento de evaluación y tenga 

lugar la fase de entrevistas, atendiendo a la importancia y a la 

necesidad de garantizar que los actores de los juicios tengan la 

oportunidad de presentar los medios de impugnación 

respectivos, una vez que tengan conocimiento de los puntajes 

de la ponderación realizada en su expediente, y los puntajes de 

las sesenta personas (30 hombres y 30 mujeres) que 

obtuvieron las más altas calificaciones. 

 

Al respecto, la JUCOPO y el Comité Técnico deben considerar 

esta situación al momento de definir las fechas en que se 

reiniciará dicho procedimiento y desahogarán las siguientes 

fases del procedimiento, de manera que aseguren condiciones 

para que los aspirantes que no accedieron a la etapa de 



entrev

a la ju

su der

 

Por lo

senten

respec

en los

etapas

de la 

Gener

 

En co

de tod

por la 

 

Este 

media

validez

cuarto

Electo

se imp

de la 

que s

resolu

vista pue

usticia y

recho de

 tanto, 

ncia pla

cto de l

s que se

s de “re

idoneid

ral del IN

nsecue

das y ca

mayoría

docume

nte firm

z jurídic

o del Ac

oral del 

plement

Federa

se dicte

ción de

edan eje

y, en ca

e acced

a mi ju

anteada

las sen

e analiz

evisión d

dad de 

NE.  

encia, fo

ada una 

a.  

ento es

ma ele

ca de c

cuerdo 

Poder J

ta la firm

ación en

e con m

e los me

Inc

ercer op

aso de q

der opor

uicio, sí 

a por e

tencias

ó la má

docume

los asp

ormulo e

de las 

s una 

ectrónica

conform

Genera

Judicial 

ma elec

n los a

motivo 

edios de

cidente

29 

portuna

que les 

rtuname

resulta

el Com

 dictada

áxima p

ental” y 

pirantes

el prese

resoluc

repres

a certif

midad co

al de la

de la F

ctrónica 

cuerdos

del trá

e impugn

 de acla

amente s

asista 

ente a la

 proced

mité Té

as en l

ublicida

“exame

s a con

ente vo

ciones in

sentació

ficada, 

on los n

a Sala 

Federac

certifica

s, resol

mite, tu

nación e

SUP-
aración

su dere

la razón

a fase d

dente la

écnico d

os juici

ad y mo

en” para

nsejería

oto part

ncidenta

ón gráfi

el cua

numera

Superio

ión 3/20

ada del 

luciones

urno, s

en mate

-JDC-18
n de sen

echo de 

n, se ga

de entre

a aclara

de Eva

os ciud

otivación

a la eva

as del C

icular re

ales apr

ica aut

al tiene

ales seg

or del T

020, po

Poder 

s y sen

ustancia

eria elec

85/2020
ntencia

acceso

arantice

evistas.

ación de

aluación

dadanos

n de las

aluación

Consejo

especto

robadas

torizada

e plena

gundo y

Tribuna

r el que

Judicia

ntencias

ación y

ctoral. 

0 
a 

 

o 

e 

e 

n 

s 

s 

n 

o 

o 

s 

a 

a 

y 

l 

e 

l 

s 

y 


